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Zespół naukowców ze Szkoły Głównej Handlo-
wej w Warszawie i z Uniwersytetu Łódzkiego zor-
ganizował 23 września 2022 r. seminarium
naukowe w ramach projektu pt. „Nowe obszary
w badaniach innowacji społecznych: zarządzanie
innowacjami społecznymi na rzecz zastosowania
bioplastiku” (New Frontiers in Social Innovation
Research: Social Innovation Management for BIO-
Plastics, SIMBIO). Międzynarodowy projekt SIMBIO
jest realizowany w partnerstwie z trzema uczel-
niami: Coventry University (Wielka Brytania), Fe-
deral University of Sao Carlos (Brazylia) i Simon
Fraser University (Kanada). Projekt zyskał w Pol-
sce finansowanie Narodowego Centrum Badań
i Rozwoju w ramach programu Trans-Atlantic
Platform Social Innovation Call. 

Ponad 30 uczestników zainteresowanych tema-
tyką rozwoju rynku opakowań kompostowalnych
w naszym kraju spotkało się w Szkole Głównej
Handlowej w Warszawie. Byli to przedstawiciele
zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych inte-
resariuszy łańcuchów dostaw bioopakowań do
żywności. Po krótkim powitaniu gości przez zespół
projektu SIMBIO w Polsce seminarium otworzyli:
Gabriel Główka, profesor SGH, dziekan Kolegium
Nauk o Przedsiębiorstwie w Szkole Głównej Han-
dlowej w Warszawie oraz Tomasz Czapla, profesor
UŁ, dziekan Wydziału Zarządzania Uniwersytetu
Łódzkiego. 

Dyskusja, która zgromadziła przedstawicieli or-
ganizacji z sektorów prywatnego oraz publicznego,
objęła trzy sesje tematyczne. Każda z sesji miała
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odmienny charakter oraz była prowadzona przez
moderatorów, których rolę pełnili członkowie ze-
społu SIMBIO. W pierwszej i drugiej części semi-
narium głos zabrało kilku zaproszonych prelegen-
tów, łącząc tematykę opakowań kompostowalnych
do żywności z koncepcją zrównoważonego rozwoju
oraz wyzwaniami gospodarki o obiegu zamknię-
tym w odniesieniu do praktyki gospodarczej. Trze-
cią część seminarium stanowił oryginalny panel
dyskusyjny. 

Seminarium miało na celu podsumowanie wyni-
ków i wniosków uzyskanych podczas dwuletnich
prac badawczo-rozwojowych w projekcie SIMBIO
w naszym kraju, jak również wyznaczenie przy-
szłych kierunków działań dla skutecznego stymu-
lowania rozwoju rynku opakowań kompostowal-
nych w Polsce. Dzięki możliwości zorganizowania
seminarium w formule stacjonarnej interesariusze
pierwszy raz w ramach projektu mogli wziąć
udział w bezpośredniej i swobodnej dyskusji podej-
mowanej podczas kolejnych sesji oraz w przerwach
między poszczególnymi częściami wydarzenia. 

W pierwszej części seminarium pt. „Perspekty-
wy”, moderowanej przez Beatę Wieteskę-Rosiak
oraz Martę Raźniewską, zostały zaprezentowane
trzy referaty, zakończone dyskusją uczestników
spotkania. Prezentację pt. „Rozwój rynku bioopa-
kowań w gospodarce o obiegu zamkniętym – per-
spektywa interesariuszy projektu SIMBIO” wygłosi-
ły kierowniczki projektu SIMBIO, Grażyna Kędzia
oraz Barbara Ocicka, profesor SGH. W wystąpie-
niu przedstawiono główne założenia oraz efekty
dotychczasowej realizacji projektu, w ramach któ-
rego przeprowadzono diagnozę rynku oraz szereg
warsztatów tematycznych Social Innovation Lab,
podczas których wspólnie z przedstawicielami in-
teresariuszy zanalizowano kluczowe problemy
i bariery rozwoju rynku opakowań kompostowal-
nych oraz zaprojektowano i poddano wstępnemu
prototypowaniu trzy innowacje społeczne, ukie-
runkowane na stymulowanie jego rozwoju zgodnie
z zasadami gospodarki o obiegu zamkniętym. Pod-
czas drugiego wystąpienia pt. „Globalne zanie-
czyszczenie tworzywami sztucznymi – czy jeste-
śmy na drodze do rozwiązania problemu?” Maria
Andrzejewska, dyrektor generalna Centrum
UNEP/GRID-Warszawa, przybliżyła problem glo-
balnego zanieczyszczenia środowiska tworzywami
sztucznymi, w tym pochodzącymi z sektora prze-
mysłu opakowaniowego z uwzględnieniem wpływu
na zmiany klimatu. Prelegentka zwróciła uwagę
na rosnące wykorzystywanie tworzyw sztucznych,
konieczność recyklingu i zastępowania tworzyw
sztucznych materiałami bardziej przyjaznymi śro-
dowisku, jak również potrzebę edukacji w obsza-
rze rozwoju gospodarki o obiegu zamkniętym.
W wystąpieniu podkreśliła także zmiany zacho-
dzące w globalnym myśleniu w zakresie redukcji

zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi, wska-
zując zrównoważone działania Stanów Zjednoczo-
nych, Komisji Europejskiej, a także jednostki
UNEP/GRID-Warszawa, która obecnie realizuje
inicjatywę #EndPlasticPollution w celu dążenia
do minimalizacji produkcji tworzyw sztucznych
oraz przejścia na gospodarkę o obiegu zamknię-
tym. Kolejną prelegentką w pierwszej części semi-
narium była Danuta Ciechańska, wiceprezes Za-
rządu Stowarzyszenia Klaster Biogospodarki, która
wygłosiła referat pt. „Biodegradowalne opakowa-
nia w gospodarce o obiegu zamkniętym – ekosys-
tem kooperacji międzysektorowej”. Autorka scha-
rakteryzowała ekosystem rozwoju zrównoważonej
i cyrkularnej przedsiębiorczości, wskazując klu-
czowe elementy biogospodarki cyrkularnej, możli-
wości rozwoju bioopakowań dla zapewnienia zrów-
noważonej gospodarki żywnościowej, jak również
koncepcję ekosystemu kooperacji międzysektoro-
wej na rzecz rozwoju zrównoważonego łańcucha
dostaw bioopakowań, wskazując poszczególne gru-
py jego uczestników. W dyskusji uwagę skupiono
na konieczności podejmowania odpowiedzialnych
i rozsądnych działań w zakresie wdrażania opako-
wań kompostowalnych z uwzględnieniem realnych
możliwości danego sektora. 

Druga część seminarium pt. „Biznes”, modero-
wana przez Jolantę Turek, miała postać trzech
prelekcji przedstawicieli wybranych przedsię-
biorstw – interesariuszy projektu. Pierwszą pre-
lekcję pt. „Ekoprojektowanie opakowań – terra in-
cognita. Praktyki światowe a wyzwania na rynku
krajowym” wygłosili Maciej Konopka, profesor
ASP z Wydziału Wzornictwa ASP w Warszawie,
prezes Fundacji Brandy LAB, oraz Jakub Śwircz,
managing director Fundacji Brandy LAB. W ra-
mach tego wystąpienia zaprezentowano przykłady
innowacyjnych opakowań wyprodukowanych
z biotworzyw z przeznaczeniem do różnorodnych
zastosowań w branży FMCG, które następnie
scharakteryzowano w kontekście funkcji oraz zna-
czenia cech opakowania w procesie decyzyjnym
klienta indywidualnego (konsumenta). Omówiono
także proces współpracy z klientem biznesowym
w zakresie ekoprojektowania na bazie doświad-
czeń Brandy LAB z uwzględnieniem rzeczywistych
wyzwań oraz ze wskazaniem źródeł ich występo-
wania i realnych możliwości mierzenia się z nimi.
Drugą prelekcję pt. „Technologia biodegradowal-
nych polimerów. Aktualna produkcja w Polsce
oraz potencjalne możliwości wykorzystania tech-
nologii” wygłosił Maciej Wita, specjalista agrono-
miczny ds. warzyw i ecovio, BASF Polska. Przed-
stawił on aktualnie dostępne na rynku produkty
biodegradowalne produkowane przez BASF, ich
główne cechy i przeznaczenie, koncentrując się
zwłaszcza na foliach wykorzystywanych do ściół-
kowania. W kolejnej części omówił rolę biotwo-
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rzyw w cyklu organicznym, podkreślając znaczenie
kompostowni przemysłowych w tym cyklu, odzy-
skiwania bioodpadów oraz roli kompostu dla rol-
nictwa. Drugą część seminarium zamykało wystą-
pienie Adama Uptasa, managing directora w fir-
mie GreenTree Group Sp. z o.o., pt. „Innowacje na
rynku opakowań kompostowalnych – nowe możli-
wości i zastosowania”. Prelegent omówił proces
współpracy reprezentowanej firmy z klientem biz-
nesowym w zakresie projektowania opakowania
lub jego dostosowania do indywidualnych potrzeb.
Przedstawił ofertę firmy w zakresie opakowań
kompostowalnych, podkreślając innowacyjność
rozwiązań, szczególnie w kontekście wymaganej
barierowości opakowań dla zastosowań w przemy-
śle spożywczym. Prelegent zaprezentował również
projekty R&D, nad którymi obecnie pracuje zespół
GreenTree Group Sp. z o.o. Należą do nich: ochro-
na ESD dla folii kompostowalnej, folia komposto-
walna termokurczliwa, folia kompostowalna
o podwyższonej barierowości na temperaturę, np.
w procesie pasteryzacji. Na koniec prelegent pod-
kreślił rolę certyfikacji produktów kompostowal-
nych i zaprezentował certyfikaty, jakimi może się
posługiwać firma w znakowaniu własnych produk-
tów. Część biznesowa zakończyła się sesją pytań
i odpowiedzi. 

Ostatnia część seminarium, skoncentrowana na
obszarze tematycznym „Rozwój”, miała formę pa-
nelu dyskusyjnego pt. „Scenariusze przyszłego
rozwoju rynku opakowań kompostowalnych”. Za-
proszeni eksperci odnosili się do kluczowych dla
przyszłości rynku zagadnień związanych ze zmia-
nami gospodarczymi, ich przyczynami oraz konse-
kwencjami. Dyskusję moderowali Aneta Pluta-
-Zaremba oraz Jakub Brzeziński, a w panelu wzięli
udział: Agnieszka Łyczak-Szymczyk, sustainabili-
ty manager, BASF Polska; Konrad Nowakowski,
prezes Polskiej Izby Odzysku i Recyklingu Opako-
wań; Marcin Podgórski, dyrektor Departamentu
Gospodarki Odpadami, Emisji i Pozwoleń Zinte-
growanych Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Mazowieckiego; Sylwester Paprocki, account
executive CPG Poland & CEE, Sidaplax VOF; Ewa
Solarz, head of ESG, Tailors Group; Robert Szy-
man, dyrektor generalny Polskiego Związku Prze-
twórców Tworzyw Sztucznych; Tomasz Wojcie-
chowski, koordynator Instytutu Gospodarki
o Obiegu Zamkniętym, prezes zarządu GWDA Sp.
z o.o. Eksperci odnosili się kolejno do potencjal-
nych kierunków rozwoju rynku opakowań kompo-
stowalnych, uwzględniając uwarunkowania wyni-
kające z otoczenia politycznego, ekonomicznego,
społecznego, technologicznego, prawnego i środo-
wiskowego (zgodnie z metodą PESTLE). W efekcie
zarysowane zostały możliwe ścieżki ewolucji ryn-
ku – zarówno w kierunku rozwoju, jak i stagnacji

– z których wybrano dwie najbardziej prawdopo-
dobne. W trakcie dyskusji uczestnicy seminarium
mieli możliwość odniesienia się do prezentowa-
nych opinii za pomocą przesłanego drogą elektro-
niczną kwestionariusza ankiety. Respondenci
wskazywali, który z przedstawionych scenariuszy
jest w ich opinii najbliższy realizacji w przyszłości
oraz jakie czynniki to umożliwią. Po zaprezento-
waniu wyników na forum seminarium paneliści
skomentowali rezultaty ankiety i przedstawili
swój punkt widzenia. Wśród zgromadzonych prze-
ważała opinia, że rynek opakowań kompostowal-
nych będzie w najbliższym czasie zmagał się z wie-
loma wyzwaniami. Skonstatowano, że niestabilna
sytuacja gospodarcza oraz brak zainteresowania
ze strony państwa nie sprzyjają jego rozwojowi.
Ponadto brakuje stymulatorów ze strony sektora
publicznego, a kalkulacja ekonomiczna (przedsię-
biorstw i konsumentów) będzie sprowadzała się do
ukierunkowania na koszty, a nie aspekty środowi-
skowe. Ostatnia część dyskusji była poświęcona
odpowiedzi na pytanie, jak ten trend odwrócić. 

Podsumowując przeprowadzone seminarium
naukowe projektu SIMBIO, należy podkreślić wy-
sokie znaczenie podejmowanych zagadnień dla
rozwoju gospodarki o obiegu zamkniętym opako-
wań kompostowalnych w skali krajowej, regional-
nej i lokalnej. Dyskutowanie wyników i wniosków
z prac badawczo-rozwojowych w kontekście obec-
nych uwarunkowań kryzysowych oraz przyszłych
wyzwań nakreśliło realne perspektywy działalno-
ści interesariuszy tego sektora rynku opakowań.
Jako rezultaty projektu SIMBIO zostały zapropo-
nowane kluczowe innowacje społeczne, tj. krajowa
strategia dla rynku opakowań kompostowalnych,
organizacja branżowa i platforma technologiczna
B2B. Wszystkie mają za zadanie wyjście naprze-
ciw środowiskowym i społecznym wyzwaniom
w zastosowaniu bioopakowań w łańcuchach do-
staw żywności z uwzględnieniem całego cyklu ży-
cia produktów. 

Główne rekomendacje w dążeniu do przyszłego
rozwoju problematyki projektu SIMBIO w Polsce
objęły takie kierunki działań, jak: wybór kluczo-
wych sektorów rynku bioopakowań, standaryzacja
zasad GOZ dla bioopakowań, przyjęcie strategicz-
nej perspektywy rozwoju GOZ dla opakowań kom-
postowalnych, osiągnięcie spójności i synergii
w politykach i programach na poziomach krajo-
wym, regionalnym i lokalnym, wspieranie i rozwój
innowacyjnej przedsiębiorczości podmiotów w cy-
klu życia opakowań kompostowalnych, podnosze-
nie świadomości i odpowiedzialności środowisko-
wej uczestników rynku opakowań, inwestowanie
w rozwój kapitału ludzkiego w podmiotach zaan-
gażowanych w GOZ, wzmacnianie dialogu i współ-
pracy interesariuszy łańcuchów dostaw opakowań
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kompostowalnych, stymulowanie oddolnych ini-
cjatyw i partycypacji społecznej na rzecz GOZ, wy-
korzystanie najnowszych technologii w rozwoju
GOZ opakowań, zarządzanie ryzykiem związanym
ze specyfiką łańcuchów dostaw opakowań kompo-
stowalnych. Interesariusze potwierdzili słuszność

rekomendacji i wykazali zainteresowanie ich za-
stosowaniem w praktyce gospodarczej. Kontynu-
acja współpracy interesariuszy będzie stanowiła
warunek konieczny i jednocześnie kluczowy czyn-
nik sukcesu dla wdrożenia pożądanych innowacji
społecznych w przyszłości. 
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Mgr Jakub Brzeziński 
Asystent w Katedrze Logistyki Wydziału Zarządzania
Uniwersytetu Łódzkiego, doktorant w dyscyplinie za-
rządzania i jakości. Absolwent kierunku logistyka na
macierzystym wydziale oraz prawa na Wydziale Prawa
i Administracji UŁ. Członek kilku międzynarodowych
zespołów projektowych. Jego zainteresowania naukowe
obejmują zarządzanie łańcuchem dostaw i zarządzanie
kontraktami. 

Dr Grażyna Kędzia
Doktor nauk ekonomicznych w zakresie nauk o zarządza-
niu. Swoje zainteresowania badawcze koncentruje wokół
problematyki wzmacniania odporności łańcuchów dostaw
oraz zarządzania cyklem życia produktu w oparciu o zasa-
dy gospodarki o obiegu zamkniętym. Zaangażowana w wie-
le międzynarodowych projektów badawczych, rozwojowych
i edukacyjnych, realizowanych we współpracy z polskimi
i zagranicznymi jednostkami. Kierownik i główny badacz
projektu SIMBIO pt. „Nowe obszary w badaniach innowa-
cji społecznych: zarządzanie innowacjami społecznymi na
rzecz zastosowania bioplastiku” w UŁ. Autor i współautor
ponad pięćdziesięciu publikacji, między innymi w zakresie
zarządzania ryzykiem i zarządzania ciągłością działania.

Dr hab. Barbara Ocicka, prof. SGH 
Kierownik i główny badacz projektu SIMBIO pt. „Nowe
obszary w badaniach innowacji społecznych: zarządza-
nie innowacjami społecznymi na rzecz zastosowania bio-
plastiku” w SGH. Autorka ponad 50 publikacji z zakre-
su zakupów, logistyki i zarządzania łańcuchem dostaw.
Jej najnowsza książka pt. Rola zakupów w działalności
przedsiębiorstw ukazała się w 2019 r. 

Dr Aneta Pluta-Zaremba 
Adiunkt w Katedrze Logistyki Szkoły Głównej Handlowej
w Warszawie. Jest wykładowcą na studiach magisterskich,
MBA i podyplomowych, prowadzi szkolenia dla biznesu. Jej
zainteresowania naukowo-badawcze koncentrują się wokół
logistyki i zarządzania łańcuchem dostaw, ze szczególnym
uwzględnieniem modeli biznesowych i strategii łańcuchów
dostaw funkcjonujących w obliczu niepewności i nieprzewidy-
walnych zdarzeń, a także wyzwań ekologicznych i gospodarki
o obiegu zamkniętym. Od wielu lat zajmuje się e-commerce,
w tym organizacją nowoczesnych systemów dystrybucji
i zwrotów, z uwzględnieniem transformacji cyfrowej, cyrku-
larności i zrównoważonego rozwoju. Jest doradcą bizneso-
wym i autorką licznych publikacji i prelekcji z tego obszaru. 

Mgr Jakub Brzeziński 
Assistant in Department of Logistics at Faculty of
Management (University of Lodz) and PhD Candidate.
Graduate of logistics at the home faculty and law at the
Faculty of Law and Administration. His scientific interests
include supply chain management and contract
management. Team member of few scientific and educational
international projects.

Dr Grażyna Kędzia
PhD in Economic Sciences in the field of Management
Sciences. Her research interests are focused on the issues
of strengthening the resilience of supply chains and
managing product lifecycle based on the principles of the
circular economy. She was involved in many international
research, development and educational projects carried
out in cooperation with Polish and foreign universities.
Principal Investigator Researcher within SIMBIO Project
entitled "New Frontiers in Social Innovation Research:
Social Innovation Management for BIOPlastics" in UŁ.
Author and co-author of over fifty publications on risk
management and business continuity management.

Dr hab. Barbara Ocicka, prof. SGH 
PhD, Associate professor at SGH Warsaw School of
Economics. Principal Investigator Researcher within
SIMBIO Project entitled "New Frontiers in Social Innovation
Research: Social Innovation Management for BIOPlastics" in
SGH. Author of over 50 publications on purchasing, logistics
and supply chain management. Her latest book is entitled
The role of purchasing in business (2019). 

Dr Aneta Pluta-Zaremba 
PhD, Assistant Professor in the Department of Logistics
at the SGH Warsaw School of Economics. She is 
a lecturer at master's, MBA and postgraduate studies,
she conducts training for business. Her research,
publication, teaching and consulting activities focus on
business models and strategies of supply chains in
VUCA business environment, sustainable supply chains
in the digital era, e-commerce logistics as well as the
circular economy. She is an author and co-author of
many papers and book chapters on logistics and supply
chain management, e-commerce and sustainable
transformation of supply chains.
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Dr Marta Raźniewska 
Adiunkt na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkie-
go, European Senior Logistician. Jej główne zainteresowa-
nia badawcze to doskonalenie działań strategicznych i ope-
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